[2] Facto itaque Hyerosoli
mis modico tempore, transfre
tavit e et venit primo Siciliam, 
ubi videns terram uberem et 
dellicatam, dolentis affectu, [ut] 
plangeret et super ipsam, in evi
cinio cuiusdam g r e c i cenobii 
propter Ethnam regressus, spe
cum latuit, sacri ieiunii dies in 
abstinentia et oratione tribus fe
riis inpransus et incenatus ex
pendit. Erat autem excepta spi
ritus virtute tam fortis in cor
pore ut, ad Domini laudem, ipse 
cuidam in Christo sibi carissimo 
dixit, quia nullum usquam quis 
~que ieiunare, vigilare et labo
rare simul posset invenit. 

[3) Denique impleri proposi-

• Regula. MonachOTum, caip. l. 

208 

illorum divertens, nullos (quod 
maxime gemendum est) habuit 
hospites, in quibus aliquid malí, 
vel in fide, vel in moribus non 
deprehenderet, et talium curam 
non insudaret, hum i 1 i incum
bens admonitioni. Vista autem 
ah eo reticenda potius, quam 
proferenda sunt. At intelligens 
vir, Dei gratia praeventus, quod 
terram Dominus illam in ira, et 
indignatione repulerat a cons
pectu suo, et quod tempus dolo
rosissimae eius instaret correp
tionis, abire eo magis fuit arbi
tratus. Cap. 7, p. 9. -GRECO, AA. 
SS. Mai VII, c. 2, n. 6, pp. 95-96. 

[2] Factoque ibi aliquo tem
pore, transfretavit, et primum in 
Trinacriam, sive Siciliae insu
lam appulit . . . Vidensque vir 
D e i Siciliae insulam, dolentis 
affectu, velut super Hierosoly
mam, flevit super illam, et ut 
populorum crimina plangeret, ad 
tempus in eadem insula reman
sit. Et intrans in antrum ad ra
dicem montis Aethnae ... posi
tum non satis longe a coenobio 
Graeco, per annum stetit quar
ta, et sexta feriis, ac sabato nihil 
gustans; sed continuis discipli
nis, orationibusque intendens. Et 
hoc non mirum, nam erat sic 
fortis ex accepta Spiritus vir
tute, ut nullum sibi in ieiunan
do, vigilando, laborando, vel 
contemplando aequalem inveni
ret; et hoc demum ipse ad Dei 
laudem, et gloriam, proximique 
aedificationem referebat pie at
que modeste. Cap. 7, pp. 9, 12. 
- GRECO, ib., c. 2, n . 6, p. 96. 

[3) Demum magno spiritus 

• or ,trasfetavit. 
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to, vel potius desiderio perseve
rans, beatum Martinum, qui pro 
conservatione suorum A 1 p e s 
transiit, imitatus, ut in patria 
J sua signa conversio- J [f. 274~ 
nis et transmigrationis faceret 
vasa <l s;mul[que] intelligens, 
quod Spiritus Sanctus in Cala
bria uberes et evidentes grati~ 
su~ fructus eatenus non fecisset. 
et miserendi eius tempus insta
ret, ut terra diu sterilis fecw1-
daretur verbo, r i g a r e t u r et 
exemplo, et frugum incrementa 
referret, estate media movit in
de et transiit in Calabriam, et 
in valle Gratis venit augusto. 
Et primo quidem a metropoli 
civitate, que dignitate simul et 
situ prima sedet in valle, du
cens omnimodis declinandum, 
sive quia e semper in causis est, 
ut non ah re Cosentia quasi 
Causentia sit vocata, sive quia 
illo spiritu ducebatur qui ne
quaquam in commotione senti
tur, qui Jesus expulit in deser
tum, et semper in montibus de
sertisque locis alta misteria et 
profunda consilia f sua patribus 
revelati, descendit per orienta
les g urbis partes in Gratem flu
vium, per 1 o e u m qui dicitur 
Guarassanum, volens tune abs
condere se a suis et transire la
tenter. S e d ibidem comeantis, 
quem miserat ad colligendas fi
cus, furto tenti, necessitate com
pulsus homini pro re licet mo
dica supplicare, agnitus est a 
transeunte quodam homine celi
cense; interrogatus ab illo an 
esset pr¡;nominati viri filius, nec 

d Ez. 12, 4. • OT pía. 
• add pulsus 11. e:rpunctu.m. 

fervore concepto, beatum Mar
tinum, pro suorum conversione 
Alpes transeuntem, in casto, et 
pio desiderio imitar i voluit: 
prout Deus, praevidens famu
lum suum Ioachim pro talento 
in Patria multiplicando v a 1 d e 
profuturum, eidem de Thabor 
monte descendenti post accep
tam geminae legis revelationem 
ad patriam r e d i r e inspirave
rat . . . Vallato ergo in patriam 
transeundi proposito, intelligens 
per spiritum, quem acceperat, 
ibi fructus uberiores, quam alibi 
producturum, cernensque tem
pus miserationis instare, ut ter
ra diu sterilis verbo foecunda
retur, et rigaretur exemplo, et 
f r u g u m iustitiae incrementa 
produceret, mediam circa aes
tatem ex montis Aethnae antro 
in Calabriam transfretavit ... et 
in Augusti mense in vallem cra
this fluminis [venit]. Quia illo 
Dei Spiritu angebatur, qui ne
quaquam in commotione senti
tur, et Iesum in desertum ex
pulit, et in Montana subire do
cuit, et semper in montibus de
sertisque locis, alta olim mysti
ca Patribus, et profunda priscis 
revelavit, ah urbe metropolita
na, Cusentia dicta, quae semper 
propter Proregis praesentiam, et 
Regiam Curiam in populorum 
dijundicandis causis versatur, 
unde non immerito Causentia, 
hoc est causae entia decernens, 
nuncupari potest, ne ah aliquo 
concivium agnosceretur, decli
navit . . . per partes orientales 
superiores in praefatum Grathis 

' OT concilia. 
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mentiri voluit nec valuit occul
tari. Confessus itaque veritatem 
deprecatus est hominem ut ta
ceret et nemini faceret de se 
verbum. Et ille inhumane, in
quit, et crudeliter agerem si ce
larem patrem et fratres tuos, 
qui quotidie pro te velut pro 
amisso et mortuo ingemiscunt. 
Igitur et si non possum, ait loa
chim, aliter transire, mecum oro 
venias inventurus certumque lo
cum, ad quem patrem solum, 
nemine percipiente, perducas. 
Hierunt simul et ipse, inter fru
tetas non procul latitans a casali 
Celico eius patria, misit ad pa
trem, qui veniens et intuitus 
filium, letus quidem de vita filii, 
sed de proposita paupertate 
tristatus, huiusumodi eum ver
bis agreditur: Heccine hec est. 
inquit, de te filii nostra expec
tatio? Propterea te feci literis 
instrui, et locum in cur!a re
gia tibi procuravi? Ego et oro
nes tui parentes putabamus, 
quo per te deberet magnificari 
divitiis et honoribus exaltari do
mus nostra, nobilitari [f. 275r 
genus, et manus extolli. Quid 
est hoc ergo quod facis? Quare 
factus est vir vagus, et nos ah 
expectatione nostra penitus con
fudisti? Huiuscemodi verbis usus 
pater admirationem pariter et 
dolorem cordis sui super subito 
visa filii deiectione digessit. At 
ille, sicut doctus a Domino erat, 
nihil his motus verbis, e contra 
potentioribus et ipse respondit 
obiectis, et pro electa dilectaque 
superni servitute principis alle
gavit: Tu duxisti me ad regiam 
curiam. et modo servio regi ce-
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ftumen per locum, qui dicitur 
Guarassanum descendit, a suis 
valde cupien occultari. Evenit 
autem, ut dum quidam secum 
commeans ad locum quendam 
q u a s d a m ficus, contradicente 
Ioanne, colligendi inverecundus 
intraret, a pomerii Domino com
prehenderetur; auditisque hinc 
inde clamoribus, Dei horno pro 
re tam exigua comitem retinenti 
fuit supplicare compulsus. Et 
interea a Coelicense, iter per 
illam partero agente, visus di
gnoscitur. Interrogatusque, an 
Mauri loachim Notarii, et Gem
mae Coelicentium filius esset, 
nec mentiri voluit, et nec coe
lari valuit. Aperiens ergo veri
tatem. ut taceret, et nemini de 
se verbum faceret, hominem de
praecatus est. «At ille satis" in
quit, «inhumane, et crudeliter 
agerem. si de te Patrem, Fra
tresque tuos, tamquam de amis
so, et m o r tu o ingemiscentes. 
coelarem.» <!'.Si ergo aliter per
transire non valeo», ait, camabo 
quaeso venias inventurus locum, 
ad quem, nullo alio sciente, per
ducas». Et euntes pariter, Coe
lico Castro appropinquarunt: a 
quo latitans, ad ipsum direxit 
Genitorem Maurum. H i c ve
niens, filiumque intuens, laetus 
quidem de Geniti vita, de prae
posita tamen paupertate trista
tus, in mista animi, et cordis 
laetitia cum moerore, istis aut 
similibus filium verbis mirans 
aggreditur. cHaec ne est de te 
expectatio nostra fili mi? Prop
ter hoc feci te litteris instrui? 
Ideo locum tam magnificum tibi 
in Regia Curia procuravi? Ego, 
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lesti, unde debes potius exulta
ri, quia talis et talis in illa re
gia curia servientes in modico 
facti sunt, ille advocatus, ille 
notarius; sed nunc obsecro ubi 
sunt? Et relicto statim patre 
discessit; et interrogatus ah illo 
quo pergeret, scies, inquit, et 
abiit. 

[ 4] I n d e prius adiit ceno
bium Sambucin~, quo h ut sem
per et in omni loco Hyerusalem 
viros desiderans invenire virtu
tum, qui in carne non carnaliter 
ambulantes, futur~ signa pacis et 

~ OT qui. 
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et omnes pariter tui per te exal
tari debere domum nostram, di
vitiis augeri, honoribus extolli. 
et gen u s magnopere nobilitari 
putabamus. Quid est hoc. quod 
facis? Quare factus es, ut vir 
vagus? O Ioannes fili mi, fili mi 
Ioannes, quare girovagus factus 
es? O terque, quaterque me 
miserum. Cur nos ah omni ex
pectatione n o s t r a sic penitus 
confundisti?» His, et multis aliis 
similibus verbis usus est Mau
rus afflictus Genitor super Nati 
deiectione. At Genitus, s i c u t 
foerat a Domino edoctus, humi
libus verbis Mauri dolentis mi
tigavit affectum, inquiens: «Tu 
duxisti me ad Regiam Curiam. 
et ecce Regí modo servio coe
lesti. Tales et tales (Curialium 
quorundam exprimendo nomi
na) Regia in Curia servientes 
magni effecti. fuere, nunc autem 
ubi sunt, et quae dicuntur de 
ipsis? An nescis, qualiter con
temnentes aulas regias merue
runt habere coronas perpetuas? 
Unde magis de me, et pauper
tate mea laetari debes, quam 
tristari» ... et consolato Genito
re, praestito prius ei ultimo va
le, discessit, et interrogatus ab 
illo, quo pergeret, cscies», in
quit, et abiit. Cap. 7 i 9, pp. 12-
13, 15. - GRECO, ib., c. 2, n. 7. 
p. 96. 

[4] Genitorem su u m Mau
rum relinquens, e Coelico apud 
oppidum Luciorum ad Sambu
cinae S. Cisterciensis Ordinis, 
Bisinianensis dioecesis, se con -
tulit monasterium . . . [ibique] 
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caelestium gaudiorum stegmata 
repr~sentant. 

f 5] Infra illud anni circulum 
secessit in alteram partem val
lis, que respicit ortum solis, et 
in Rende montibus, ubi vadum 
dicitur Gaudielli propter fluvium 
qui dicitur Surdus et descendit 
in Rendam. Per annum ibi de
guit Rendensi populo iam non 
surdis auribus audienti pr~co
nes, quotiens se dabat ocasio, 
verbum Dei tune in verbis gra
tie. q u e de unctione spiritus 
procedebant •, se fructificare co
gnoscens. Sed metuens ne forte 
peccaret pr~dicationis officium 
sine ordinís ecclesiastici digni
tate presumens, adeundum du
xit ad episcopum Cathagensem 
sacros ordines citra sacerdotium 
recepturus. 

[6] Accidit igitur ut vadens 
et rediens per monasterium Cu-

' Le. 4, 22. 
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per annum nondum monachus 
laudabiliter m a n s i t . Cap. 10, 
p. 17. - [Contulit se ergo ad 
coenobium Sambucinae . . . ubi 
:in supernam Hierusalem aciem 
mentís intentus, hominis in car
ne praeter carnem vivere exop
tabat; atque ad futurae pacis 
signa et ad coelestium culmina 
gaudiorum aspirans, ex mona
chorum consortio proficiebat.] 
GRECO, c. 2, n. 7, p. 96. 

[5] Aestuans Iesu Christi fa
mulus spiritus fervore concepto, 
alioque vocatus, secessit in aliam 
partem vallis Grathis ad ortum 
solis astantem prope v a d u m 
Gaudilli, tune dictum, in mon
tib,us ubi Buchita e s t nomen 
i u x t a Arinthae oppidum, ah 
Oenotriis conditum ínter Emu
lum, et surdum amnes, validum 
propugnaculum, nunc R en d e 
nuncupatum, non multum Cu
sentia distans, in qua per an
num stetit, et ut de talento ac
cepto plura lucraretur, populo 
Rendensi devotione insigni, nec 
surdis audienti auribus, verbum 
seminabat Domini . . . Et cum 
in verbis gratiae, de spiritus 
unctione manantibus, nimium 
fructificare cognosceret, praedi
candique officium sacerdotis 
proprium esse iudicaret, me
tuens absque praevia Episcopi 
ordinatione munus e x e re e r e 
praedicationis . . . Catanzarium 
in ulteriori Calabriae adire du
xit. Cap. 11, p. 19. - GRECO, ib., 
c. 3, n. 8, p. 97. 

[6] Et maxima non impara
tus devotione vadens, transivit 
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racense transiret, ubi ex doctri
na sua cognitus a quodam nobili 
Greco monacho quinam esset 
adventus, et j illo verbo [ quo], 
adversus servum pigrum super 
talenti retentione Dominus in 
Evangelio legitur k, exterruisse; 
cuius sententi~ recordatus exti
muit, et tune primum de con
versione promissit, ad cellam 
rediit et, festinanter depositis 
omnibus, Cura ti u m reversus, 
sub abbate Columbano colum
bine religionis habitum assum
psit. 

[7] Et infra regularis proba
tionis spatium ad monastice per
fectionis veniens incrementum, 
non multo post factus est prior 
fratrum. Denique, memorato pa
tre, quedam suborta scandala 
declinando [munera], cedente, 
loci fratres de abbatis ordina
tione tractantes in p r i o r e m 
1 suum humaniter 1 [f. 275v 
convenerunt; quod cum ille per
cepit, exempla Domini rex fieri 
nolens, exiit et abscondit [se]. 
Et p r i m u m quidem, cupiens 
quiete vivere, se ad ecclesiam 
sancte Trinitatis in finibus Acri 
contulit. Sed ibi compr~hendit 
disolutionem inhabitantium mo
nacorum, et cernens quod cum 
mulieribus i n t r a monasterium 

J OT est. • Mt. 25, 27-28. 
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per monasterium, e u r a t i u m 
nuncupatum, sacri Cisterciensis 
Ordinis ... At quia civitas in 
monte posita, et lucerna ardens 
in candelabro nequaquam oc
cultari valet, ex loquela sua a 
quodam venerabili Monacho, co
gnomine Graeco, sapientia eru
dito, in verbo convictus est, ei
demque dicta fuere verba ea, 
quae a Domino contra servum 
pigrum in talenti fuere occul
t11tione prolata. Cuius Ioannes 
recordatus sententiae, extimes
cens, de conversione, et habitus 
susceptione statuit, ac de in 
Cisterciensem Ordinem ingressu 
decrevit ... e Catanzario in Cu
ratium regressus, sub Colum
bano, primo, ut autumno, Cura
tii abbate, columbinae habitum 
Religionis . . . suscepit. Cap. 11. 
pp. 20, 25-26. - GRECO, ib., c. 3, 
n. 8, p. 97.